
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPF003/   192                                                                      del  30 dicembre 2022 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

Servizio ASSISTENZA FARMACEUTICA 

 

 

Oggetto 

IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLE FATTURE ALLA SOCIETA’ CSL 
BEHRING S.P.A. PER LE SPESE DI LAVORAZIONE DEL PLASMA, STOCCAGGIO E 
CONSEGNA DEGLI EMODERIVATI ALLA REGIONE ABRUZZO.  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la legge 21 ottobre 2005, n. 219 “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e della produzione 

nazionale degli emoderivati” ed in particolare l’art. 15, comma 1, il quale prevede che le Regioni e le Province 

Autonome, singolarmente o consorziandosi tra loro, possono stipulare, sulla base di uno schema tipo, convenzioni 

con i centri e le Aziende, autorizzate per la lavorazione del plasma raccolto sul territorio nazionale; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n. ad Acta n. 68 del 06.07.2015 con il quale la Regione 

Abruzzo ha aderito, al “ Nuovo Accordo interregionale per la Plasmaderivazione (NAIP), tra le Regioni Abruzzo, 

Basilicata, Friuli Venezia Giulia, Liguria, Valle d’Aosta, Veneto, Province Autonome di Trento e Bolzano 

finalizzato all’aggiudicazione dell’appalto interregionale per il servizio relativo al ritiro, trasferimento nello 

stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, 

stoccaggio e consegna emoderivati; 

 

VISTO  che il punto 2) del Nuovo Accordo Interregionale per la Plasmaderivazione (NAIP), delega la Regione 

Veneto, quale capofila dell’accordo interregionale e stazione appaltante, ad indire la procedura per 

l’aggiudicazione dell’appalto per l’individuazione del fornitore del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello 

stabilimento di lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, 

stoccaggio e consegna emoderivati, da espletarsi nella forma di gara conforme alla normativa vigente e a quanto 

previsto dal Decreto del Ministero della Salute del 12 aprile 2012; 

 

VISTO il Decreto della Regione Veneto n .96 del 26/11/2015 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti 

per la Sanità della Regione Veneto con il quale è stata indetta procedura aperta per la fornitura del servizio di cui 

al punto precedente per un periodo di anni 5 più un eventuale rinnovo di anni 2; 

 

VISTO il Decreto n. 36 del 25/03/2016 del Dirigente del Coordinamento Regionale Acquisti per la Sanità della 

Regione Veneto con cui è stata aggiudicata definitivamente a favore dell’Azienda Farmaceutica CSL BEHRING 

S.p.a, la procedura aperta per la fornitura del servizio relativo al ritiro, trasferimento nello stabilimento di 

lavorazione, trasformazione del plasma prodotto dalle strutture trasfusionali e produzione, stoccaggio e consegna 

emoderivati, a decorrere dal 01/05/2017; 

 

PRESO ATTO del Contratto stipulato in data 14/10/2016 tra la Regione Veneto in nome e per conto delle Regioni 

e Province autonome aderenti al NAIP e il Legale Rappresentante della società CSL BEHRING S.p.a., con sede 

legale a Milano (MI) Viale del Ghisallo n. 20, Cap. Soc. € 10.642.500, iscritta al Registro delle Imprese C.C.I.A.A. 

n. 02642020156, (R.E.A. n. 932236), Reg, Soc. n. 168305, Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. XXXXXXXXX; 

 

VISTA la nota prot. N. 30320 del 16/11/2021, pervenuta dal Coordinamento Regionale per le attività trasfusionali 

della Regione Veneto, con la quale si comunica che il CIG “padre” è il seguente: 8944612F50; 

 

PRESO ATTO che il Servizio Assistenza Farmaceutica del Dipartimento Sanità, quale stazione appaltante, in data 

26/11/2021 ha provveduto ad acquisire presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) il seguente  



Codice Identificativo di Gara (CIG) “derivato” 8998273EB9 da riportare nelle fatture emesse dalla società CSL 

BEHRING S.p.A. per la plasmaderivazione; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che l’art. 15 del Capitolato Speciale denominato “Fatturazione”  - Allegato B del 

Decreto di aggiudicazione sopra citato – prevede che le spese di lavorazione industriale del plasma, stoccaggio e 

consegna degli emoderivati, nonché le spese per il rilascio del “batch release” da parte del Ministero della Salute 

per il Controllo di Stato, vengano fatturate alle Regioni e Province autonome firmatarie dell’Accordo, o agli Enti 

da esse indicati, le quali sono tenute al pagamento limitatamente alle quantità di plasma da loro consegnate; 

 

VISTA la legge 24.12.2007 n. 244 che ha stabilito che la fatturazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni 

debba avvenire esclusivamente in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio; 

 

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale del 03.04.2013 n.55 stabilisce le regole in materia di emissione, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica e ne definisce il formato; 

 

VISTA la nota in data 19.02.2015 prot. N. DB9-RA/44474 del Servizio Ragioneria Generale del Dipartimento 

Risorse e Organizzazione, recante “Applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti – art. 1, comma 

629, lett. B), della legge 23 dicembre 2014, n. 190”; 

 

PRESO ATTO delle fatture elettroniche, elencate nella tabella sottostante, emesse dalla società CSL BEHRING 

S.p.A. a carico della Regione Abruzzo, relative a lavorazione del plasma, stoccaggio e consegna – nel rispetto 

dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/72; 

 

  CIG N. Fattura 
Data 

fattura 
Scadenza Accettazione 

CSL 

BEHRING 
Iva Totale 

1 8998273EB9 1070050642 25/11/2022       24/01/2023 28/11/2022 221.097,07 22.109,71 243.206,78 

2 8998273EB9 1070050651 22/12/2022       20/02/2023 23/12/2022 184.413,78 18.441,38 202.855,16 

TOTALE        405.510,85 40.551,09 446.061,94 

 

ATTESO che il pagamento delle fatture succitate pari ad € 446.061,94 (diconsi € 

quattrocentoquarantaseimilazerosessantuno/94) verrà effettuato con imputazione della spesa sul cap. 81501.6 

del Bilancio Regionale 2022 – Voce P.D.C. 1.03.02.18.000 denominato “Quota del Fondo Sanitario Nazionale 

per il raggiungimento di particolari obiettivi fissati dalla Legge e dagli Indirizzi Programmatici emanati dalla 

Regione”; 

 

RICHIAMATA la Determina DPF/27 del 27.11.2020 recante “DGR n. 150 dell’11.03.2020: Assegnazione 

temporanea di competenze” con la quale al punto 1) della predetta Determinazione è  stato disposto di assegnare 

al Servizio Assistenza Farmaceutica nelle more di una specifica proposta di modifica della DGR 150/2020 volta 

ad una maggiore efficiente modulazione delle competenze attribuite ai servizi dipartimentali, alcune funzioni 

ascritte  - ex DGR 150/2020 – al Servizio “Programmazione socio-sanitaria” tra cui la predisposizione degli atti di 

programmazione e organizzazione delle attività trasfusionali e dei relativi atti di finanziamento;  

 

RICHIAMATA la nota Prot. n. RA/0521497/22 del 07/12/2022 con la quale lo scrivente servizio chiedeva al 

competente Servizio Programmazione Economico-Finanziaria del Dipartimento Sanità di aumentare in sede di 

adeguamento del FSR anno 2022 sul bilancio regionale, lo stanziamento del Capitolo 81501.6 per l’importo di € 

296.356,20 (diconsi € duecentonovantaseimilatrecentocinquantasei/20), per poter effettuare il pagamento delle 

fatture Behring dell’anno 2022, sia già emesse e pervenute che da acquisire ma anticipate via mail dalla Azienda; 

 

RICHIAMATA la nota Prot. n. RA/0539550/22 del 22/12/2022 con la quale il Servizio Programmazione 

Economico-Finanziaria del Dipartimento Sanità chiedeva al Servizio Entrate e al Servizio Bilancio-Ragioneria 

l’adeguamento del FSR indistinto; 

 

RITENUTO   di subordinare l’esecutività del presente atto all’avvenuta adozione della deliberazione di giunta 

regionale di variazione sul corrente esercizio finanziario; 

 

RITENUTO pertanto di dare mandato al Servizio Bilancio-Ragioneria: 

- di IMPEGNARE la somma complessiva di € 296.356,20 (diconsi € 

duecentonovantaseimilatrecentocinquantasei/20) sul cap. 81501.6 del Bilancio Regionale corrente – Voce 

P.D.C. 1.03.02.18.000 denominato “Quota del Fondo Sanitario Nazionale per il raggiungimento di 

particolari obiettivi fissati dalla Legge e dagli Indirizzi Programmatici emanati dalla Regione”;  



-  di LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 446.061,94 (diconsi € 

quattrocentoquarantaseimilazerosessantuno/94) con imputazione sul cap. 81501.6 del bilancio regionale 

2022 che presenta l’occorrente disponibilità;  

  

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RICHIAMATA la nota prot. 360557 del 27 dicembre 2019 recante “Verifiche ex articolo 48.bis del DPR 

602/1973 (c.d. verifiche Equitalia). Circolare operativa”, con la quale il Servizio Ragioneria Generale del 

Dipartimento Risorse della Giunta Regionale ha fornito le opportune disposizioni applicative al citato ex articolo 

48.bis del DPR 602/1973;  

 

PRESO ATTO   della verifica n. 202200004625397, allegata alla presente determina, effettuata ai sensi dell’art. 

48 bis del D.P.R. 602/73 e della succitata nota prot. 360557 del 27 dicembre 2019 recante “Verifiche ex articolo 

48.bis del DPR 602/1973 (c.d. verifiche Equitalia). Circolare operativa”, dalla quale si evince la qualifica di 

soggetto non inadempiente a favore della società CSL BEHRING S.p.a., 

 

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva (DURC) -  in allegato alla presente - Numero 

Protocollo INAIL_33102864 dal quale si evince che, la società CSL BEHRING S.p.A, risulta regolare ai fini del 

DURC così come disposto dall’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013 n. 69;  

 

VISTO l’Art. 20 (Ulteriori obblighi di trasparenza) della L.R. 11 gennaio 2022 n. 1 “Proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti”; 

 

RICHIAMATA la L. R. N. 3 del 24.01.2022 “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”; 

 

VISTO l’art. 5 della L.R. n. 77/99 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

- per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa – 

 

1. di dare mandato al Servizio Bilancio-Ragioneria di IMPEGNARE la somma complessiva di  € 296.356,20 

(diconsi € duecentonovantaseimilatrecentocinquantasei/20) sul cap. 81501.6 del Bilancio Regionale corrente 

– Voce P.D.C. 1.03.02.18.000 denominato “Quota del Fondo Sanitario Nazionale per il raggiungimento di 

particolari obiettivi fissati dalla Legge e dagli Indirizzi Programmatici emanati dalla Regione”;    

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria a LIQUIDARE e contestualmente a PAGARE , per i motivi 

espressi in narrativa, la somma complessiva di  € 405.510,85 (diconsi € 

quattrocentocinquemilacinquecentodieci/85) a favore della società CSL BEHRING S.p.A., con sede legale a 

Milano (MI) Viale del Ghisallo n. 20, Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. XXXXXXXXX, nel seguente modo: 

 

 € 149.705.74 con imputazione sul capitolo 81501.6 del bilancio regionale 2022, giusto impegno reso 

esecutivo con la DPF003/167 del 30/11/2022;   

 € 255.805,11 con imputazione sul capitolo 81501.6 del bilancio regionale 2022, giusto impegno reso 

esecutivo con la presente Determinazione dirigenziale; 

 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria  a LIQUIDARE e contestualmente a PAGARE la somma 

complessiva di € 40.551,09 (diconsi € quarantamilacinquecentocinquantuno/09) a titolo di IVA, da 

corrispondere direttamente all’Erario a mezzo F24EP, ai sensi dell’art. 17 Ter del D.P.R. 633/72, inerente la 

scissione dei pagamenti, introdotto dall’art. 1, comma 629, lettera B), della L. 23 dicembre 2014, n. 190 - 

imputando la spesa sul cap. 81501.6 del bilancio regionale 2022, giusto impegno reso esecutivo con la presente 

Determinazione dirigenziale; 

 

4. di accreditare la somma complessiva di € 405.510,85 (diconsi € quattrocentocinquemilacinquecentodieci/85) 

in favore della società CSL BEHRING S.p.A., sul conto corrente bancario avente le seguenti coordinate IBAN : 

ITXXXXXXXXXXXXXX;     

 

5. di precisare che il mandato di pagamento disposto con il presente atto è riferito, in attuazione della D.G.R. 30 

gennaio 2012, n. 52, alla spesa sanitaria corrente, finanziata con risorse del Fondo Sanitario Regionale ed  a valere 

sul conto di tesoreria regionale sanità n. 188386; 

 



6. di dare atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità finanziaria previsti dalla Legge 

136/2010; 

 

7. di dare atto che il CIG “derivato”   assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di cui alla L. 

136/2010 è n. 8998273EB9;  

 

8. di dare atto della conclusione favorevole della procedura di verifica messa in atto ai sensi dell’art. 48 bis del 

D.P.R. 602/73 e della succitata nota prot. 360557 del 27 dicembre 2019 recante “Verifiche ex articolo 48.bis del 

DPR 602/1973 (c.d. verifiche Equitalia). Circolare operativa”, non risultando inadempimenti a carico della 

società CSL BEHRING S.p.a., 

 

9. di dare atto della regolarità contributiva (DURC), in base alla documentazione rilasciata dalla sede INAIL di 

competenza così come disposto dall’art. 31 del D.L. 21 giugno 2013 n. 69; 

 

10. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione Economico-Finanziaria del Dipartimento Sanità per 

gli adempimenti di competenza; 

 

11. di procedere, ai sensi dell’Art. 20 (Ulteriori obblighi di trasparenza)  della L.R. 11 gennaio 2022 n. 1 “Proroga di 

termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori disposizioni urgenti” a pubblicare la presente determinazione 

dirigenziale sul sito della Giunta Regionale nell’apposito spazio “Amministrazione aperta. Trasparenza”; 

 

 

      Pescara, 30 dicembre 2022 

                            
                

                 L’Estensore 

   (Dr.ssa Stefania Melena)                              

         f.to digitalmente                       Il Dirigente del Servizio  

                                 (Dr.ssa Stefania Melena) 

                                                                     f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M.D.B._pagamentofattureBehring2022_6 


